

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT
(PGDDM)**

Term-End Examination

June, 2026

MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about
400 words each, by selecting at least **two**
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

Section—I

1. Write a note on the entire concept of
disaster preparedness. 10

2. Briefly explain the various institutional mechanisms existing for disaster preparedness with special reference to management of drought. 10
3. Describe the aspects of planning in the context of disaster preparedness. 10
4. Comment on the preparedness measures during Bhuj earthquake. 10
5. How is disaster preparedness activities linked to the concept of gender ? 10

Section—II

6. Write a note on community-based disaster preparedness plan. 10
7. Discuss the components and strategies pertaining to information, education, communication and training in disaster preparedness. 10
8. “Roles of state government, district administration and sub-district administration is very important in disaster preparedness.” Elaborate. 10

9. Discuss the roles of para-military forces, National Social Service, National Cadet Corps and scouts and guides vis-à-vis disaster preparedness. 10
10. Describe the role of Geographic Information System in disaster preparedness. Also briefly describe the meteorological and hydrological disaster preparedness. 10

MPA-004

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम. पी. ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. आपदा तैयारी की सम्पूर्ण अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।

10

2. सूखा प्रबंधन के विशेष संदर्भ में आपदा तैयारी के लिये विभिन्न मौजूदा संस्थागत कार्यप्रणालियों की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए। 10
3. आपदा तैयारी के संदर्भ में योजना के पहलुओं का वर्णन कीजिए। 10
4. भुज भूकम्प के दौरान तैयारी के उपायों पर टिप्पणी कीजिए। 10
5. जेन्डर की अवधारणा से आपदा तैयारी गतिविधियाँ किस प्रकार जुड़ी हुई हैं ? 10

भाग—II

6. समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
7. आपदा तैयारी में सूचना, शिक्षा, संचार तथा प्रशिक्षण से संबंधित घटकों तथा कार्यनीतियों की चर्चा कीजिए। 10
8. 'आपदा तैयारी में राज्य सरकार, जिला प्रशासन तथा उप-जिला प्रशासन की भूमिकाएँ बहुत महत्वपूर्ण हैं।' विस्तृत वर्णन कीजिए। 10

9. आपदा तैयारी के संदर्भ में अर्द्ध-सैनिक बलों, राष्ट्रीय सेवा योजना, राष्ट्रीय कैडेट कार्प एवं स्काउट तथा गाइड की भूमिकाओं की चर्चा कीजिए। 10
10. आपदा तैयारी में भौगोलिक सूचना प्रणाली की भूमिका का वर्णन कीजिए तथा मौसम विज्ञान और जल-विज्ञान संबंधी आपदा तैयारी का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 10

x x x x x